

ÅTGÄRDSKATALOG FÖR TANDLÄKARE VID HÄLSOCENTRALER

ALLMÄNNA ANVISNINGAR

- 1 Åtgärdsarvode betalas i samband med besök för varje i åtgärds katalogen nämnd åtgärd som tandläkaren utför, om inte annat anges vid respektive åtgärd.
- 2 Alla åtgärder som är nödvändiga för utförandet av en åtgärd ingår i åtgärden, om de inte nämns separat i åtgärds katalogen.
- 3 Särskilt viktigt är att den tid som används för behandling av patienten och de därvid utförda åtgärderna står i rätt proportion till varandra.

ÅTGÄRDSKATALOG

(THL = åtgärdsgrupp)

THL	Ersättningsgilla åtgärder
THL 1	
101	Kort delundersökning eller annan tidsmässigt motsvarande undersökning Återkontroll av s.k. riskpatient samt efterkontroll med anledning av olycksfall. Kod 101 används för återkontroll av riskpatient eller för undersökning av s.k. värkpatient.
102	Tolkning av laboratorie-, saliv-, blod- och svampkulturprov samt patologiskt prov Vårdanvisningar och/eller medicinordinationer eller vårdhänvisning ges på basis av tolkningen av provresultaten. Gäller även tolkning av penslingsprov från rotkanal.
104	Behandling av slemhinnesjukdomar, per besök T.ex. kryobehandling eller lokal medicinbehandling, per besök. Gäller inte åtgärder som räknas till koden THL 216.
105	Biopsi Gäller endast ifall biopsin utförs som en separat åtgärd.
107	Vårdbesök för enklare tandreglering

THL	Ersättningsgilla åtgärder
	<p>Insättning av kryssdrag (inkl. knappar och instruktioner för användning). Vårdbesök som gäller extraoralt drag. Cementerad ring, per tand. Uppföljningsbesök. Avtryckstagning, antingen för planering eller apparatur. Avlägsnande av fast apparatur, per käke (högst 6 bracketter). Innefattar lösgöring av apparatur, avlägsnande av cement och/eller bindplast från tänderna samt vid behov fluorbehandling. Om man ursprungligen planerat och reserverat tillräckligt med tid under samma besök för flera av ovan nämnda åtgärder, kan man anteckna koden THL 107 flera gånger.</p>
108	<p>Individuell ortodontisk screeningundersökning</p> <p>Bedömning av huruvida ortodontisk vård behövs och om sådan skall ges. Skall ske på mottagningstid som reserverats för patienten för just denna åtgärd. Arvodet betalas endast till en tandläkare åt gången.</p>
110	<p>Bedövning</p> <p>Bedövning, per besök. Gäller bara vid åtgärd som medför plombering och vid parodontologisk behandling.</p>
111	<p>Parodontologisk behandling av mindre omfattning (ca 10 min.)</p> <p>Borttagning av litet tandsten och mjuka beläggningar = förutsättningar skapas för patienten att sköta tänderna. CPI = 2.</p>
THL 2	
203	<p>Borttagning av liten hyperplasi och litet fibrom</p> <p>Åtgärden varar högst 20 min.</p>
204	<p>Ortodontisk planering</p> <p>Skriftlig vårdplanering för ortodontisk behandling med enkel apparatur (löstagbar apparatur, kryssdrag, slipningar).</p>
205	<p>Parenteral premedicinering</p> <p>I.m.-, i.v.-, p.r.-medicinering jämte övervakning av patienten efter behandlingen.</p>
211	<p>Kirurgiskt avlägsnande av missbildade slemhinneband</p>

THL	Ersättningsgilla åtgärder
	Bl.a. sådan operation av tungbandet som inte ingår i åtgärd 405. En åtgärd per besök.
212	Radektomi eller hemisektion Rotbehandling ingår inte. Innefattar tandklyvning och avlägsnande av rot samt formande av den kvarblivande roten.
213	Smärre alveolarbågsplastik Preprotetisk plastik av alveolarbågar, varar högst 40 min. En åtgärd per besök.
214	Parodontologisk behandling CPI = 2, åtgärden tar 15-20 min.
216	Akutvård, per besök T.ex. öppnande och medicinering av tand, öppnande eller punktion av yttlig abscess under huden eller slemhinnan, borttagning av synligt främmande föremål i slemhinna, tandköttsficka eller interdental mellanrum, stillande av blodflöde och/eller andra motsvarande åtgärder på sammanlagt ca 10 min. eller längre, per besök.
217	Tandextraktion Gäller borttagning av mjölk tand endast då motsvarande anlag till permanent tand saknas. Innefattar också eventuella senare besök och åtgärder med anledning av extraktionen.
219	Amputation av mjölk tand, per besök
221	Inprovning av löstagbar apparatur, instruktion i användningen eller aktivering av apparatur.
222	Fyllning på en yta
THL 3	
302	Bettfysiologiskt vårdbesök Gäller bettfysiologisk behandling vid ett besök, då vård ges enligt diagnos på basis av bettfysiologisk undersökning och enligt skriftlig vårdplan. Ej kontrollbesök. Denna kod används även för slipning av bet-

THL	Ersättningsgilla åtgärder
	tet (20–40 min.) i samband med tandreglering.
303	<p>Omfattande undersökning av tuggorganet</p> <p>Undersökningen används som underlag för omfattande rekonstruktion av bettet eller proportionerna i bettet. Grundar sig, förutom på klinisk undersökning, också på röntgenundersökning och/eller gipsmodeller, t.ex. undersökningar som hänför sig till olika specialområden.</p>
305	<p>Konsultationsundersökning jämte skriftligt utlåtande eller skriftlig vårdplan</p> <p>Skriftligt utlåtande eller vårdanvisningar ingår. Används också vid undersökning av remitterad patient och uppgörande av vårdplan.</p>
306	<p>Vårdbesök av patient i akut behov av vård</p> <p>En patient som får akutvård under ordinarie arbetstid eller mertidsarbete klassas som patient i akut behov av vård.</p>
THL 4	
402	<p>Fyllning över två eller tre ytor</p> <p>Fyllningen omfattar en betydande del av två eller tre tandytor. Som sådan fyllning räknas även fyllning med tunnelpreparation i premolar- och molarområdet, varvid endast underfyllningen når alla ytorna. Den egentliga fyllningen kan omfatta en eller två ytor.</p> <p>Koden omfattar eventuell underfyllning.</p> <p>Likaså ingår i denna åtgärd tandfärgade fyllningar härdade utanför munnen eller framställda enligt avtryck.</p>
403	<p>Underfyllning/pelare</p> <p>Koden används för pelare eller underfyllning som till betydande del ersätter minst tre ytor och som formas efter bettet. Den slutliga fyllningen görs under ett separat besök.</p>
404	<p>Kirurgisk friläggning av icke erupterad tand</p> <p>Borttagning av slemhinneperiost och benvävnad som täcker tandkronan.</p>

THL	Ersättningsgilla åtgärder
405	<p>Frenulumplastik</p> <p>Operation(er) med olika kirurgiska metoder för förlängning av slemhinneband, per besök. Smärre motsvarande åtgärder hör till koden THL 216.</p>
406	<p>Borttagning av tumör i munslemhinnan</p> <p>Excision(er) av leukoplaki, lichen, verruca e.dyl., per besök.</p>
407	<p>Gingivektomi</p> <p>Inkluderar också grundlig rengöring av tändernas rottytor. Åtgärden varar 30–60 min.</p>
409	<p>Planering av bettfysiologisk behandling</p> <p>Skriftlig vårdplan som baserar sig på klinisk undersökning och röntgenundersökning samt analys av gipsmodeller.</p>
410	<p>Enklare hård- och/eller mjukvävnadsplastik</p> <p>Kirurgisk plastik av hård- och/eller mjukvävnader, per besök.</p>
411	<p>Vårdbesök av patient i akut behov av vård</p> <p>En patient som får akutvård under ordinarie arbetstid eller mertidsarbete klassas som patient i akut behov av vård. Patienten måste tas emot till behandling på mottagningen som extra patient samma dag som han tar kontakt med hälsocentralen och han får en tid som läggs in mellan andra patienttider.</p>
412	<p>Annan reparation av gammal protes</p> <p>Reparation av protes, vilken inte kräver avtryckstagning. Också sådan reparation som tandläkaren själv utför på mottagningen.</p> <p>Återcementering av krona och reparation av facett med tandfärgat fyllningsmaterial räknas till denna åtgärd. Slipning av proteskant för läkning av skavsår hör däremot till åtgärd 216.</p>
413	<p>Besök för medelsvår ortodontisk vård</p>

THL	Ersättningsgilla åtgärder
	<p>Inprovning och instruktion i användningen av aktivator eller motsvarande apparatur eller slipning och justering av sådan.</p> <p>Båge för fast apparatur, enkel eller formbar.</p> <p>Lösgöring, aktivering och fastsättning av båge för fast apparatur.</p> <p>Fastsättning av fabriks- eller laboratoriefremställd lingual- eller palatinal-båge med etsning eller cementering.</p> <p>Av tandläkaren framställd lingual-, palatinal- eller annan båge med lödningar.</p> <p>Inprovning av ansiktsbåge till extraoralt drag och/eller dragsystem samt instruktion i användningen.</p> <p>Av tandläkaren utförd reparation av ortodontisk apparatur.</p> <p>Avlägsnande av fast apparatur, per käke (minst 7 bracketter). Innefattar lösgöring av apparatur, avlägsnande av cement och/eller bindplast från tänderna samt vid behov fluorbehandling.</p> <p>Om man ursprungligen reserverat minst 30 min. under samma besök för flera av ovan nämnda eller andra åtgärder, kan man anteckna koden THL 413 eller andra ortodontiska koder av lägre valör flera gånger.</p>
414	<p>Kyrettagage och/eller krävande paradontologisk behandling</p> <p>Borttagning av mjuka tandbeläggningar, rengöring av tänder och fyllningar samt polering av gamla fyllningar. Åtgärden varar minst 20 min. CPI=3</p>
415	<p>Parodontologisk fixation, per interdental mellanrum</p> <p>Rörlig tand förankras med fyllningsmaterial och eventuellt med stöd vid bredvidsittande tand.</p>
416	<p>Medelsvår undersökning och planering inom specialområde</p> <p>Åtgärden förutsätter alltid en skriftlig terapiplan.</p> <p><i>Tillämpningsdirektiv</i></p> <p>Denna kod tillämpas på specialtandläkare och sådana hälsocentraltand-</p>

THL	Ersättningsgilla åtgärder
	läkare som saknar specialkompetens, men som under ca en tredjedel av sin arbetstid utför sådana åtgärder.
417	Utvärdering av vårdrespons efter omfattande parodontologisk behandling och fastställande av fortsatt klinisk vård Åtgärden tar ca 20 min. och förutsätter individuella skriftliga behandlingsdirektiv.
418	Per telefon givna råd vid akutfall under tandläkarens lediga tid Förutsätter skriftlig utredning av patientfall och givna direktiv.
420	Telefonrådgivning åt patient som behöver första hjälpen Avser telefonrecept och/eller råd per telefon.
THL 5	
502	Rotspetsresektion, fenestration av cysta eller avlägsnande av liten cysta Rotbehandling ingår inte i åtgärden. En eller flera åtgärder per besök.
503	Avlägsnande av oral mjukdelstumör eller torii Avlägsnande av yttlig tumör under slemhinnan (t.ex. lipom, papillom, mucocele osv.), per besök.
504	Flap-operation Inkluderar också rengöring av tändernas rotytor. Åtgärden varar 30–60 min.
505	Omfattande gingivektomi Som åtgärd 407, men åtgärden varar cirka en timme.
506	Resektion av tand med 2 eller flera rötter, eller avlägsnande av större cysta Rotbehandling ingår inte i åtgärden. En eller flera åtgärder per besök.

THL	Ersättningsgilla åtgärder
507	<p>Replantation av tand inklusive fixation</p> <p>Används också då tand reponeras eller vid fixation av rotfraktur. Koden antecknas en gång per varje sålunda skadad tand.</p>
509	<p>Protesbas av metall</p> <p>Åtgärden hör alltid ihop med åtgärd 601.</p>
510	<p>Reparation eller rebasering av gammal protes, förutsätter avtryck</p> <p>Inkluderar behövliga efterkontroller jämte åtgärder som vidtas därvid.</p>
513	<p>Frakturfixation, per käke</p> <p>Koden används vid behandling av käkfrakturer.</p>
514	<p>Halv- eller helkrona av fyllningsmaterial</p> <p>Framställandet av kronan skall finnas i statusanteckningarna, och den tid som används skall motsvara åtgärdens svårighetsgrad.</p>
515	<p>Kirurgisk extraktion av delvis retinerad tand</p> <p>Förutsätter extraktion av tand genom snitt eller extraktion av tand/rot genom borring av tand och/eller ben samt suturering av sår.</p>
516	<p>Krävande planering inom ett specialområde</p> <p>Med krävande planering inom ett specialområde avses en krävande och omfattande klinisk undersökning utförd av specialtandläkare inom klinisk tandvård, oralkirurgi eller ortodonti, alternativt av sådan hälsocentraltandläkare som utför ovan nämnda uppgifter vid en hälsocentral. Till undersökningen skall ansluta sig en diagnos som bl.a. grundar sig på modell- och röntgenanalys och på funktions- och/eller ansiktsanalys samt en skriftlig vårdplan.</p> <p>T.ex. planering av behandling för en medicinsk rehabiliteringspatient som kräver ortognatisk kirurgi, behandling som grundar sig på implantat eller annan motsvarande behandling, räknas som en sådan åtgärd.</p> <p>Om flera tandläkare deltar i planeringen, är vårdplaneringens ansvarige tandläkares åtgärds kod 516, och de andra i planeringen medverkande tandläkarnas åtgärds kod 305.</p>

THL	Ersättningsgilla åtgärder
517	<p>Inhalationssedation</p> <p>Innefattar inhalationssedation under ett besök jämte behövlig övervakning efter behandlingen.</p>
518	<p>Besök för krävande ortodontisk vård</p> <p>Vårdbesök där någondera av nedan stående åtgärder vidtas:</p> <ul style="list-style-type: none"> – tidskrävande bettslipning i samband med ortodontisk behandling (40–60 min.) – krävande båge för fast apparatur. <p>Om tandläkaren i samband med ett besök som omfattar krävande ortodontisk vård utför åtgärder, som hör till besök för medelsvår eller enkel ortodontisk vård, fakturerar tandläkaren inte separat för dessa åtgärder.</p>
519	<p>Slutgranskning av patient i specialtandläkares vård med tillhörande skriftlig epikris. Vid ortodontisk vård betalas arvodet multiplicerat med 1,5.</p> <p><i><u>Tillämpningsdirektiv</u></i></p> <p>Denna kod tillämpas på tandläkare med specialkompetens inom de kliniska områdena och hälsocentraltandläkare som saknar specialistkompetens, men som under ca en tredjedel av sin arbetstid utför sådana uppgifter.</p> <p>Koden användes inte vid operativ extraktion av helt eller delvis erupterad tand.</p>
520	<p>Vårdbesök av patient som är avsevärt mera svårbehandlad än normalt</p> <p>Med en avsevärt mera svårbehandlad patient avses en svårbehandlad utvecklingsstörd person, patient som fått strålbehandling inom munregionen, patient som lider av hemofili, hepatit eller svår hjärtsjukdom eller motsvarande patient vars behandling förutsätter specialåtgärder.</p> <p>Också en patient som lider av problem i käkled och tuggmuskler (öppningssvårigheter) eller en barnpatient som kräver speciella åtgärder kan höra till denna grupp. För att patienten skall vara svårbehandlad skall själva utförandet av vården förutsätta arrangemang som avviker från det normala. Då kod 520 används i sådana fall kan andra åtgärds-koder i denna bilaga användas samtidigt.</p> <p>För patienter som medför risk för blodsmitta (HIV och hepatit), samt för</p>

THL	Ersättningsgilla åtgärder
	patienter på en vård- eller omsorgsinrättning och för patienter som stadigvarande vårdas på en hälsocentrals bäddavdelning, betalas arvodet multiplicerat med 1,5 oberoende av var tandvården ges.
521	Omfattande kyrettagage och/eller mycket krävande paradontologisk behandling Borttagning av tandsten och mjukvävnad ur inflammerad tandköttsficka då CPI = 3–4 och åtgärden tar ca 30–60 min.
522	Rotbehandling av tand med 1 rotkanal Antecknas i samband med rotfyllningen.
THL 6	
601	Plattprotes Inkluderar också behövliga efterkontroller jämte åtgärder därvid.
602	Krona, jacketkrona eller annan motsvarande protes, stödtand och hängande led (pontic) i bro samt fasad av fyllningsmaterial Innefattar samtliga behövliga åtgärder för en slutgiltig protetisk lösning. Också för resinretinerad bro antecknas denna kod enligt antalet hängande leder i bron. Om de hängande lederna är t.ex. två, antecknas koden 602 två gånger.
603	Krävande krona Tandkronan skall helt bestå av fyllningsmaterial. Åtgärden förutsätter svåra arbetsförhållanden eller t.ex. användning av kopparring.
604	Rotbehandling av tand med 2 eller flera rotkanaler Antecknas i samband med rotfyllningen.
605	Omfattande och krävande gingivektomi Som åtgärd 505, men åtgärden varar minst 1,5 timme.
606	Omfattande flap-operation Som åtgärd 504, men åtgärden varar minst 1 timme. Till denna åtgärd hänförs också insättning av implantat, per implantat.

THL	Ersättningsgilla åtgärder
607	Kirurgisk extraktion av icke erupterad tand Tanden har inte alls brutit fram.
608	Bettfysiologisk behandling med bettskena eller plåt